1331& Q)
Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2 SESSIONE — ANNO 2015

SEZIONE A

SETTORE: ‘
INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

PROVA PRATICA

ING/CIV
Tema n. 1/A3

Un’Amministrazione Comunale di 3.000 abitanti commissiona ad un ingegnere la trasformazione di una ex
scuola elementare, disposta su due piani fuori terra, in un centro polifunzionale.
La struttura portante muraria & in pietrame, i solai sono in laterocemento, la copertura € a struttura lignea,
mentre le scale sono in cemento armato.
L’Amministrazione chiede un miglioramento sismico delle strutture.
— Ricavare al piano terra:
= una piccola biblioteca
= due stanze pluriuso (riunioni delle associazioni e didattica della terza eta)
— Ricavare al piano primo:
= una sala conferenze ed una stanza per le associazioni
- Nella progettazione tenere conto dell'accessibilita dei diversamente abili
Si chiede:
— una relazione di progetto
— le due planimetrie in scala 1:100



Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO

DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2~ SESSIONE — ANNO 2015
PIANTA PIANO TERRA
D scala 1:200 o
L
.. 90
P CENTRALE TERMICA E‘ % o
SERVIZI | |-~ SCALE SERVIZI T 90
Ea. ——————— 1 | IGEENICI IGIENICI_¢5 o §
B =t N T o
foul o
u | =0 —t
CORRIDOIO 1130
130 | 1360 : &
260 ” 1 BUSSOLA &
L— A} L N 4 {
~.O =
P AULA ‘
o
g
AULA AULA
)
2
0
i
1 O S T L e s
P ol——_l‘or——:' I | | oot f |
88 8% 88 88 88 88
54 445 i 995 i 540, 206__]
; * * *
2054

450

130

1092.5

i
26051‘

PIANTA PIANO PRIMO
scala 1:200
SERVIZ ]
IGIENICI{ 65 "o~~~ -~~~ .
W 1
— L ————
l 130
_‘_‘2150
I —— e e el ) |
P S| Ny e
AULA AULA AULA "
1
N 1
I
|
—_—j——l'__‘r‘i—r e s S e g SR, s |
_______ 8§ 8% 83 8% 8% ___________.
l 519 l 995 1 540 l
t * t ?
| 2084 | l
T T




Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2/ SESSIONE — ANNO 2015

PIANTA COPERTURA
T e scala 1:200

i SEZIONEA . A
Nla 1:200

453




Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2/~ SESSIONE — ANNO 2015

SEZIONE A

SETTORE:
INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

PROVA PRATICA

ING/CIV
Tema n. 2/A3

Con riferimento all'edificio rappresentato nelle tavole allegate ed ai quesiti elencati nel seguito, il candidato
risponda in modo esauriente ad almeno due di essi, riferiti al caso invernale o al caso estivo:

1) valutazione dei carichi termici invernali (anche adottando semplificazioni previste nella UNI EN 12831
per i ponti termici e gli scambi col terreno

2) scelta dei terminali e dimensionamento della rete di distribuzione, del vaso di espansione,.scelta della
pompa di circolazione dell'impianto di riscaldamento centralizzato (riportare sulle tavole allegate la
posizione dei corpi scaldanti e delle tubazioni e fare lo schema dei collegamenti del circuito primario);

3) i carichi sensibili nel periodo estivo per una delle unita abitative di un piano intermedio;

4) la potenza frigorifera necessaria per il raffrescamento della stessa unita abitativa.

Gli spessori delle pareti possono essere modificati. | dati mancanti quali ad es. caratteristiche e spessori dei
materiali, orientamento, localita, ecc. sono a discrezione del candidato.



RETEIS

Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO _
DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2~ SESSIONE — ANNO 2015

27,

sezione B - B

INERRAH
TR
L0 —
B -
B
0q4

e ol soz et Mg

sezione A -A
H

Lo o 0 e

/ 9z ] B
st s¢ s¢ [ se



ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2/~ SESSIONE — ANNO 2015

pianta tipo

34

248

091

B
10
[ 150

10
[ 160

285

8
2

09t

06

85y

o PE—
.-L ot o5 -
] 7 2 oSt 3
(o]
o
T
=}
&
g Sm— |
) T &
e
" g
=] g”
- & -
e
091 ozt B
g os] ] 2 ||
, e
B B &

ve

80

8€E

125

|




ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2/ SESSIONE — ANNO 2015

SEZIONE A

SETTORE:
INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

PROVA PRATICA

ING/C1V
Tema n. 3/A3

Il candidato sviluppi il progetto strutturale per la copertura di un campo di tennis/calcetto ubicato a Udine
(fondazioni escluse). La dimensione utile interna deve essere di m. 18.00x36.00 e la struttura portante della
copertura deve essere in legno lamellare.

Nello sviluppo analitico delle verifiche sono ammesse opportune semplificazioni purché motivate e
cautelative.

In particolare si richiede:

- relazione di calcolo in cui siano illustrate le scelte operate ed i calcoli effettuati.

- piante in scala delle strutture portanti verticali ed orizzontali;

- dimensionamento delle sezioni pill sollecitate dei principali elementi strutturali;

- disegni esecutivi dei principali elementi strutturali e dei particolari costruttivi;

Il candidato assuma secondo la sua esperienza tutti i dati necessari per sviluppare il progetto.



55
Bl

2
> \ <)
Q &
B>

Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2~ SESSIONE — ANNO 2015

SEZIONE A

SETTORE:
INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

PROVA PRATICA

ING/CIV
Tema n. 4/A3

Un depuratore di acque reflue urbane avente potenzialita di 7500 A.E., a servizio di una fognatura mista, il
cui scarico confluisce in un corpo idrico superficiale, € composto dai seguenti comparti:

- grigliatura;

- dissabbiatore;

- comparto biologico;

- sedimentatore secondario;

- . digestore aerobico.
Il comparto biologico & costituito da n. 3 vasche. Il flusso del refluo attraversa i tre bacini disposti in serie e
subisce, a seconda delle esigenze dettate dalla stagionalita, dal carico idraulico e dal carico inquinante, il
trattamento secondario pill appropriato: l'impianto si pud configurare sia come ossidazione biologica (tutti e
tre i bacini aerati), sia come predenitrificazione — ossidazione secondo il processo Ludzak-Ettinger (il primo
bacino anossico e gli altri due aerati). .

Si chiede al candidato di verificare la capacita depurativa dellimpianto, con particolare riferimento agli
standard qualitativi pervisti dalla Tabella 1 dell’ Allegato 5 Parte III del D.Lgs. 152/06, nonché
all’abbattimento dei parametri dell’azoto entro le concentrazioni fissate dalla Tabella 3 (colonna “scarico in
acque superficiali”) del medesimo decreto.
In particolare, dovra essere dimostrata |'adeguatezza del dimensionamento delle seguenti singole sezioni
impiantistiche: :

- comparto biologico, in entrambe le configurazioni sopracitate;

- sedimentatore secondario;

- digestore aerobico.

Si chiede inoltre di:
- . calcolare il fabbisogno di ossigeno;
- proporre, in conformita alla normativa vigente, e descrivere eventuali ulteriori trattamenti del refluo;
- disegnare in pianta e in sezione una sezione impiantistica a scelta tra quelle oggetto di verifica. 1l
disegno dovra essere completo di dettagli costruttivi, dotazioni meccaniche, sistemi di aerazione,
ecc.

Si riportano i seguenti dati progettuali:

Dotazione idrica pro-capite: 250 l/a.e. d
Coefficiente afflusso: 0,8

Portata di punta: 1,3 Qm24

Portata massima biologico: 4 Qm24



Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2~ SESSIONE — ANNO 2015

BODS influente: 450 kgBOD5/d

TKN influente: 97,5 KgN-NH4/d

Solidi sospesi totali 562,5 kgSS/d

Concentrazione del fango nella miscela areata: 4,5 kgSS/mc
Temperatura di esercizio: 14° - 22° C

Valori di abbattimento dei composti azotati (dati gestionali):

Composto Valore [mg/I]
Azoto tot. Ingresso impianto 30
Azoto abbattuto per sintesi batterica 7
Azoto ammoniacale da nitrificare 21
'Azoto nitrico da abbattere 13

-Comparto biologico:
- * dimensioni singola vasca: 8,5x 8,5xh 3,5m
- volume utile singola vasca: 250 mc
Sedimentatore secondario:
- dimensioni: ¢ 12 x hutile 2,5 m
Digestore:
- dimensioni: 8,5x8,5xh 3,5m
- volume utile: 250 mc

‘Per i parametri non indicati assumere valori tipici a scelta.



Universita degll Studi di Udine

ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2~ SESSIONE — ANNO 2015

SEZIONE A

SETTORE:
INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

PROVA PRATICA
ING/CIV
Tema n. 5/A3

A protezione di un villaggio turistico posto in adiacenza ad una infrastruttura viaria localizzata nella provincia
di Trieste, in area aperta in prossimita del mare (quota 5.0 m.s.m.m.), viene realizzata una barriera
fonoassorbente di lunghezza indefinita, peso trascurabile ed altezza pari a 5.0 m.

Il sito di intervento e caratterizzato da una coltre di copertura di scadenti proprietd meccaniche (limo
torboso di spessore pari a H=2.0 m e peso dell'unita di volume pari a y=18.5 kN/m3), al di sotto della quale
€ presente un ammasso roccioso flyschoide alterato.

Si decide di realizzare un sistema di fondazione della barriera di tipo profondo, trapassante il livello torboso,
costituito da un cordolo nastriforme in c.a. a supporto della barriera impostato su una adeguata
configurazione di micropali ammorsati nel livello roccioso.

Il candidato, assumendo sulla base
_ della propria esperienza tutti i dati
necessari non altrimenti specificati,
proceda alla progettazione della
struttura di fondazione della barriera
(cordolo in cemento armato e
configurazione ottimale di micropali),
producendo:

e una idonea relazione tecnica
contenente le essenziali
verifiche strutturali e
geotecniche necessarie alla
definizione  dell'organismo
strutturale;

o la restituzione grafica in
scala adeguata della
struttura progettata e dei
principali dettagli costruttivi
di armatura.

dati geotecnici livello flyschoide:

e peso dell'unita di volume y=23 kN/m?3;
e angolo di attrito di picco: ¢'p=25°;

e angolo di attrito residuo: ¢'r=20°;

e coesione drenata: ¢'=35 KPa;

¢ modulo di deformabilita: E=300 MPa
o coefficiente di Poisson: v=0.30



&

Universita degli Studi di Udine

ESAMI DI STATO
DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI INGEGNERE

2~ SESSIONE — ANNO 2015

SEZIONE A

SETTORE:
INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE

PROVA PRATICA

ING/CIV
Tema n. 6/B3

Un evento meteorico particolarmente avverso ha determinato consistenti danni alle infrastrutture di un
territorio di una cittadina del Nord Italia. Tra le opere che debbono essere ripristinate si annovera lo
scolmatore di piena della fognatura urbana mista che separa le portate che possono essere scaricate in
corpo idrico ricettore da quelle che debbono essere trattate nellimpianto di depurazione. L'insediamento
abitato servito dall'impianto di depurazione ha una popolazione di 15.000 abitanti ed una estensione di 1,5
km2. 1l collettore principale che giunge allo scolmatore, ancora intatto, ha un diametro di 1800 mm, &
realizzato in calcestruzzo ed ha una pendenza pari a 1,5 %o. Il candidato & chiamato a redigere una verifica
preliminare ed un progetto dei seguenti elementi:
a) Verificare che il collettore fognario a servizio della fognatura urbana mista abbia dimensioni
sufficienti; ai fini della determinazione della portata di pioggia il candidato assuma un tempo di
ritorno dell’evento di 5 anni ed assuma tutte le altre grandezze non dichiarate nella presente traccia
in modo ragionevole; in caso si constati I'insufficienza del collettore esistente si propongano delle
soluzioni tecniche;
b) Progettare e dimensionare lo scolmatore di piena;
c) Progettare e dimensionare la condotta che recapita le portate di piena al corpo idrico ricevente
tenendo conto che la quota del pelo libero nel collettore fognario prima dellingresso nello
scolmatore € di 150 m s.I.m., che lo scarico nel corpo idrico ricevente viene attuato ad una quota di
145 m s.l.m (quota ammessa per fondo tubazione) e che la lunghezza della condotta di scarico &
pari a 400 m.
1l candidato assuma che nelle fognature miste lo scarico della portata di pioggia & ammesso allorquando la
portata collettata superi di 6 volte la portata nera.
1l candidato deve altresi considerare che la falda freatica, nella sua massima escursione, pud giungere sino
ad 1,5 m dal piano di campagna; accenni, pertanto, ai problemi che cid comporta per il dimensionamento